

अनुदान संख्या 38 - व्यय विभाग
GRANT No. 38-DEPARTMENT OF EXPENDITURE

			कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	अधिक व्यय+ Excess+ बचत- Saving-
(हजार रुपयों में) (In thousands of rupees)					
राजस्व:	Revenue:				
स्वीकृत-	Voted-				
मूल	Original	71,60,00	75,54,00	74,25,85	-1,28,15
पूरक	Supplementary	3,94,00			
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year				47,89
पूंजीगत:	Capital:				
स्वीकृत-	Voted-		6,40,00	3,20,00	-3,20,00
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year				3,20,00

टीका और टिप्पणियां**Notes and comments**

1. अनुदान के राजस्व भाग में, कुल बचतें (128.15 लाख रु.) दिसंबर, 2009 में प्राप्त किए गए 394.00 लाख रु. के पूरक अनुदान का 33 प्रतिशत और कुल स्वीकृत प्रावधान का 2 प्रतिशत थीं।

1. In the revenue section of the grant, the overall savings (Rs.128.15 lakhs) constituted 33 percent of the supplementary grant of Rs.394.00 lakhs obtained in December, 2009 and 2 percent of the total sanctioned provision.

बचत निम्नलिखित मुख्य शीर्ष के अंतर्गत हुई:-

Saving occurred under the following major head:-

(लाख रुपयों में) (In lakhs of rupees)					
शीर्ष	Head				
मुख्य शीर्ष "2070"	Major Head "2070"				
अन्य प्रशासनिक सेवाएं	Other Administrative Services				
मू.	O.	2033.00	2320.53	2327.25	+6.72
पू.	S.	394.00			
पु.	R.	-106.47			

(I) “प्रशिक्षण - विशेष श्रेणी राज्यों के अधिकारियों को वित्तीय प्रबंधन में प्रशिक्षण” के अंतर्गत 180.00 लाख रु. की बचत (360.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) प्रशिक्षण के लिए प्रतिभागियों की कम संख्या होने के कारण हुई।

2. अनुदान के पूंजीगत भाग में, बचत निम्नलिखित मुख्य शीर्ष के अंतर्गत हुई:-

(I) Under “Training – Training in Financial Management to Officers from Special Category States” – saving of Rs.180.00 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.360.00 lakhs) was due to less number of participants for the training.

2. In the capital section of the grant, saving occurred under the following major head:-

		कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत- Saving-
				(लाख रुपयों में) (In lakhs of rupees)
शीर्ष	Head			
मुख्य शीर्ष “4070”	Major Head “4070”			
अन्य प्रशासनिक सेवाओं पर पूंजीगत परिव्यय	Capital Outlay on Other Administrative Services			
मू.	O.	640.00	320.00	320.00
पु.	R.	-320.00		

(I) “प्रशिक्षण - राष्ट्रीय वित्तीय प्रबंधन सोसाइटी संस्थान का अवसंरचना विकास” के अंतर्गत 320.00 लाख रु. की बचत (640.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) निर्माण कार्य के मूर्त रूप न लेने के कारण हुई।

(I) Under “Training – Infrastructure Development of National Institute of Financial Management Society” – saving of Rs.320.00 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.640.00 lakhs) was due to non-materialisation of construction work.